
Mechanika a molekulová fyzika, 

F1040F1040

doc. RNDr. Jiří Spousta, Ph.D.

spousta@fme.vutbr.czspousta@fme.vutbr.cz

Technická 2Technická 2

A2/ 2.NP/ 504A2/ 2.NP/ 504

54114 284854114 2848



physics.fme.vutbr.czphysics.fme.vutbr.cz

- příklady (i řešené)- příklady (i řešené)

- animace, simulační programy

- testy

- učební texty a opory- učební texty a opory

- www stránky s fyzikální tématikou- www stránky s fyzikální tématikou
(http://www.physics.fme.vutbr.cz/ufi.php?Action=0&Id=114)(http://www.physics.fme.vutbr.cz/ufi.php?Action=0&Id=114)



http://www.physics.fme.vutbr.cz/ufi.php?Action=&Id=84













10  metrů
25

10  metrů
25



10  metrů
24

10  metrů
24



10  metrů
23

10  metrů
23



10  metrů
22

10  metrů
22



10  metrů
21

10  metrů
21



10  metrů
20

10  metrů
20



10  metrů
19

10  metrů
19



10  metrů
18

10  metrů
18



10  metrů
17

10  metrů
17



10  metrů
16

10  metrů
16



10  metrů
15

10  metrů
15



10  metrů
14

10  metrů
14



10  metrů
13

10  metrů
13



10  metrů
12

10  metrů
12



10  metrů
11

10  metrů
11



10  metrů
10

10  metrů
10



10  metrů
9

10  metrů
9



10  metrů
8

10  metrů
8



10  metrů
7

10  metrů
7



10  metrů
6

10  metrů
6



10  metrů
5

10  metrů
5



10  metrů
4

10  metrů
4



10  metrů
3

10  metrů
3



10  metrů
2

10  metrů
2



10  metrů
1

10  metrů
1



10  metrů
0

10  metrů
0



10  metrů
-1

10  metrů
-1



10  metrů
-2

10  metrů
-2



10  metrů
-3

10  metrů
-3



10  metrů
-4

10  metrů
-4



10  metrů
-5

10  metrů
-5



10  metrů
-6

10  metrů
-6



10  metrů
-7

10  metrů
-7



10  metrů
-8

10  metrů
-8



10  metrů
-9

10  metrů
-9



10  metrů
-10

10  metrů
-10



10  metrů
-11

10  metrů
-11



10  metrů
-12

10  metrů
-12



10  metrů
-13

10  metrů
-13



10  metrů
-14

10  metrů
-14



10  metrů
-15

10  metrů
-15



10  metrů
-16

10  metrů
-16





Si(100) 7 x 7,Si(100) 7 x 7,

STM

2 . 10  metrů
-8

2 . 10  metrů
-8















Umět:Umět:





















Průmět vektoru do zvoleného směru (jiného vektoru):Průmět vektoru do zvoleného směru (jiného vektoru):





















Vlastnosti vektorového součinu:



Na konci tyče délky l působí síla rovnoběžně s osou Ox. Určete 

otáčivý moment síly vzhledem k počátku.otáčivý moment síly vzhledem k počátku.











Derivace a integrály:Derivace a integrály:









Liší se nějak derivace (integrace) skalární funkce(x) podle x

od derivování (integrování) skalární funkce(t) podle t?od derivování (integrování) skalární funkce(t) podle t?



Liší se nějak derivace (integrace) skalární funkce(x) podle x

od derivování (integrování) skalární funkce(t) podle t?od derivování (integrování) skalární funkce(t) podle t?

NE!NE!NE!



Vektorová funkce (skalárního argumentu) a její 

derivace



Integrál skalární funkce



Kdy se nám „hodí“ Riemannův integrál:

Chceme-li např. určit práci W, nutnou k protažení pružiny tuhosti k při Chceme-li např. určit práci W, nutnou k protažení pružiny tuhosti k při 

jejím protažení z l (x = 0) do stavu l´= l + ∆l (tj. x = ∆l):



Pro malé deformace je f (x) = k x. Pak elementární práce  ∆W:Pro malé deformace je f (x) = k x. Pak elementární práce  ∆W:



Celková práce W (síly F (x) na úseku x = 0 až x = ∆l ) Celková práce W (síly Fx(x) na úseku x = 0 až x = ∆l ) 

je pak téměř rovna součtu:je pak téměř rovna součtu:

Součet se blíží tím více přesné hodnotě práce W tím 

víc, čím jemnější je dělení intervaluvíc, čím jemnější je dělení intervalu





V případě obecné (ale „pěkné“) funkce:



Vztah mezi Riemannovým integrálem a primitivní Vztah mezi Riemannovým integrálem a primitivní 

funkcí:





Primitivní funkce k funkci Primitivní funkce k funkci 

je funkce je funkce 

pak



Kinematika hmotného boduKinematika hmotného bodu

Definice: Hmotný bod je těleso o hmotnosti m, jehož tvar a rozměry 

nejsou při uvažovaném ději podstatnénejsou při uvažovaném ději podstatné

Polohový vektor:




